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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metod užité geofyziky při lokalizaci a průzkumu

zaniklých středověkých vesnic. Skládá se ze dvou navzájem propojených částí: teoretické

a praktické.

První část rešeršního charakteru shrnuje poznatky o středověkých vesnicích,

možnostech jejich lokalizace a využití vybraných metod užité geofyziky při jejich

průzkumu. Mezi vybrané geofyzikální metody patří magnetometrie, geoelektrické

odporové (symetrické odporové profilování, elektrická odporová tomografie)

a elektromagnetické metody (georadar, konduktometrie). U každé metody jsou uvedeny

její základní principy a využití při archeologické prospekci. Kromě poznatků o využití

v archeologii obecně jsou zde uvedeny konkrétní typy struktur a objektů vyhledávaných

v areálech středověkých vesnic.

Druhá část je experimentální. Jejím jádrem je popis realizovaného geofyzikálního

průzkumu vybrané lokality Štítary u Městce Králové. Cílem průzkumu byla lokalizace

zaniklé středověké vesnice. V této části práce je popsána geografická, geologická

a archeologická situace lokality, postup při výběru místa měření, volba geofyzikálních

metod a metodika terénního průzkumu. Pro průzkum zaniklé vesnice Štítary byly vybrány

metody: magnetometrie, symetrické odporové profilování a konduktometrie. V závěru

druhé části práce jsou na základě zhotovených mapových výstupů prezentovány výsledky

měření a jejich interpretace. Geofyzikální průzkum přinesl nové poznatky o zkoumané

lokalitě.

Klíčová slova: archeologie, zaniklé středověké vesnice, geofyzikální metody,

geofyzikální průzkum.
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Abstract

This bachelor thesis deals with geophysical methods used for localization and exploration

of deserted medieval villages. It’s comprised of two closely related parts: theoretical and

practical.

First of which, the thesis reviews the current knowledge about deserted medieval

villages, how to locate them and describes practical application of selected geophysical

methods such as magnetometry, geoelectrical resistivity survey (symmetric resistivity

profiling, electrical resistivity tomography) and electromagnetic (ground penetrating radar,

dipole electromagnetic profiling). In addition to the explanation of basic principles and

practical use of the methods in archaeological prospection, this part of the thesis presents

particular examples of structures and objects that are being sought around the areas of

deserted medieval villages.

The second part is experimental and its main aim is to describe geophysical

research of a selected area called Štítary u Městce Králové. The primary purpose of

research was to localize relicts of deserted medieval village. This part of the thesis

examines the preparation proces, implementation of the terrain measurment, the data

processing and, most importantly, the interpretation of the final results.

Key words: archaeology, deserted medieval villages, geophysical methods, geophysical

survey.
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1. ÚVOD

Účelem této práce bylo vytvořit přehled metod užité geofyziky využívaných při lokalizaci

a průzkumu zaniklých středověkých vesnic. Práce je rozdělena do dvou vzájemně

provázaných částí. První, rešeršní část, je zaměřena na popis středověkých vesnic

a způsoby jejich lokalizace. Dále popisuje vybrané metody užité geofyziky a jejich využití

při archeologickém průzkumu. Mezi tyto metody patří magnetometrie, geoelektrické

metody a elektromagnetické metody. Z geoelektrických metod jsou zde popsány metody

odporové, a to symetrické odporové profilování a elektrická odporová tomografie

a z elektromagnetických georadar a konduktometrie.

Druhá část je experimentální, popisuje realizovaný geofyzikální průzkum zaniklé

středověké vesnice Štítary u Městce Králové. Výběr lokality vycházel ze spolupráce

s PhDr. Tomášem Klírem, Ph.D z Ústavu pro archeologii Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy. Místo, kde Štítary stávaly, během několika staletí zcela změnilo svou podobu,

především kvůli zemědělské kultivaci a k ověření přítomnosti zaniklých objektů se metody

užité geofyziky jevily vhodnými. Na lokalitě dosud žádný podrobný výzkum veden nebyl.

Cílem experimentální části práce bylo přispět získanými výsledky k lepšímu poznání

archeologické lokality Štítary a získat poznatky o možnostech efektivní aplikace

vybraných geofyzikálních metod na této lokalitě.
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2. GEOFYZIKÁLNÍ METODY PŘI PRŮZKUMU

STŘEDOVĚKÝCH VESNIC

2.1 Středověké vesnice v evropském kontextu

Z časového hlediska je období středověku obecně vymezováno zánikem Západořímské říše

a rokem objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem, tedy lety 476 a 1492. Tyto letopočty

jsou však pouze orientační, jelikož přechody mezi jednotlivými obdobími měly delšího

trvání a záleželo i na vývoji společnosti a kultury v konkrétní oblasti. Středověk se dále

dělí na raný, vrcholný a pozdní. U této periodizace se nepoužívá dělení dle konkrétních let,

nýbrž staletí. Jako raný středověk je obecně nejčastěji označováno období od 5. do 11.

století, vrcholný do 14. století a pozdní je zasazován do století 14. až 15. (Klápště 2012).

Pro české země není toto časové dělení zcela adekvátní, jelikož zde byl oproti

většině evropských zemí zpomalen kulturní vývoj společnosti a jejích sídel, například

z důvodu izolace od katolických zemí v době husitských válek. Středověké osídlení

v České republice je zachováno nejčastěji z období 6. až 15. století (Vařeka 2004).

Nejstarší venkovská sídla mají svým charakterem velmi blízko k sídlištím doby železné,

což je dalším příkladem složitého časového vymezování takových období (Gies, Gies

2018).

Rozdíly mezi středověkými vesnicemi v českých zemích oproti jiným státům

Evropy jsou značné. Například ve Skandinávii, Velké Británii, Francii a západním

Středomoří byly vesnice a stavby mnohem větší, vyspělejší a složitější již za raného

středověku, a především díky jejich zachování je možný detailnější průzkum a dokonalejší

interpretace jejich původní podoby, což je u nás problematické. V Čechách a na Moravě

nám informace o starších sídlištích poskytují především pozůstatky po stavbách, které

zasahovaly do podloží, vyhloubená místa pro polozemnice či různé jámy na skladování

obilí atp. Podobná naleziště se nacházejí i v sousedních zemích, například na Slovensku

a v Rakousku (Vařeka 2004). Vrcholně a pozdně středověká naleziště jsou ve střední

Evropě o mnoho bohatší a zachovalejší.
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2.1.1 Středověké vesnice v českých zemích

▪ Umístění a podoba vesnic v raném středověku

Určit podobu raně středověkých vesnic je složité, jelikož je z tohoto období dochováno jen

velmi málo staveb, případně jejich půdorysů. Vzhledem ke stavebním objektům v podobě

dochovaných sakrálních staveb – kostelů a rotund románského slohu, stále patrným

pozůstatkům fortifikací a nálezům keramiky z povrchových sběrů lze určit jejich typické

umístění vzhledem ke krajině (Černý 1979). Stavby jako kostely a rotundy stávaly často na

vyvýšeném místě, vesnice, často nazývané jako hradiště, pak v rovinatější krajině kvůli

zemědělské půdě. Významný byl zdroj vody, venkovské sídlo raného středověku bychom

nalezli při břehu řeky či potoka. Důležitou surovinou bylo dřevo, tudíž se raně středověká

sídliště nacházela v blízkosti lesů. Raně středověké vesnice byly tedy situovány především

v závislosti na zdrojích, bez složitějšího systému, organizace a prostorového uspořádání.

Podrobnějších informací o přesném uspořádání staveb a jejich funkcích není

mnoho, ve většině případů nezůstaly půdorysy z tohoto období zachovány. V blízkosti

ojedinělých dochovaných staveb lze, v případě zachování osídlení i v následujících

obdobích, nalézt pozůstatky půdorysů budov mladších (Škabrada 1999). O umístění raně

středověkých sídel v krajině svědčí i pozůstatky hradištních opevnění, které jsou dnes

v terénu neznatelné, avšak je možné tato místa identifikovat například díky leteckému

archeologickému průzkumu (Gojda et al. 2013).

▪ Umístění a podoba vesnic ve vrcholném a pozdním středověku

V druhé polovině 13. století došlo díky kulturnímu a společenskému vývoji k výrazné

společensko-hospodářské změně, která se projevila i ve výstavbě venkovských sídel (Gies,

Gies 2018; Klápště 2012). Ta se na rozdíl od raně středověkých začala stavět více

kompaktně, s pravidelným geometrickým uspořádáním (Gies, Gies 2018). Vznikaly tzv.

návesní vesnice (Vařeka 2004), které byly situovány buď v místech dřívějšího osídlení,

nebo do dosud neosídlených teplejších rovinatých oblastí s dostatečnými zdroji. Jednotlivé


[…]

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Obr. 26: DEMP: mapa izolinií zdánlivých měrných odporů, hloubka 1,8 m.

Obr. 27: DEMP: mapa izolinií pro složku inphase, hloubka 0,5 m.
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Obr. 28: DEMP: mapa izolinií pro složku inphase, hloubka 1 m.

Obr. 29: DEMP: mapa izolinií pro složku inphase, hloubka 1,8 m.
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▪ Strukturní schéma

Strukturní schéma na obrázku 30 vychází z výsledků všech použitých metod a poskytuje

souhrnnou představu o plošném rozmístění zjištěných, pravděpodobně i archeologicky

významných, nehomogenit. Červeným šrafováním jsou vyznačeny interpretované objekty,

které se projevily vysokými a zvýšenými odpory. Výraznější struktury jsou ohraničeny

plnou čarou (objekty A, B, C, D), méně výrazné čarou přerušovanou (objekty E, F, G, H).

Vzájemná poloha objektů A, B, C a D, naznačuje, že by mohlo jít o usedlost tvořenou více

budovami. Modrým šrafováním je vyznačeno plošné odporové minimum, signalizující

terénní depresi. Výrazné magnetické anomálie jsou označeny modrými a fialovými

znaménky + (maximum) a – (minimum). Bodová maxima a minima naměřená pomocí

metody DEMP jsou naznačena červenými či zelenými čtvercovými (odpor)

a trojúhelníkovými (složka inphase) značkami. Magnetické anomálie pozičně konformní

s interpretovanými objekty mohou naznačovat pozici otopných zařízení či pecí přítomných

v interpretovaných objektech. Drobné magnetické anomálie situované mimo uvedené

objekty reprezentují patrně projevy drobných železných předmětů.
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Obr. 30: Strukturní schéma.
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4. DISKUZE

Cílem rešeršní části této bakalářské práce bylo shrnutí problematiky a vytvoření přehledu

hlavních metod užité geofyziky využívaných při lokalizaci a průzkumu středověkých

vesnic. V první části práce byly vybrané metody uvedeny do kontextu s dosavadními

poznatky o podobě středověkých vesnic ve formě shrnutí informací z dostupných

zdrojových publikací a článků. Ačkoli je geofyzika při průzkumech středověkých

archeologických lokalit v praxi běžně využívanou metodou a zaniklým vesnicím je během

posledních let věnována větší pozornost, zejména cizojazyčná odborná literatura věnující

se geofyzice v archeologii je ve většině případů jen obecného charakteru. Informace často

nejsou dostačující, v textech nejsou podávány uceleně a velké procento textů není

doplněno ilustračními obrázky. Zájemce o konkrétní problematiku je nucen vyhledávat

velké množství informačních zdrojů. Problémem je také velmi omezená dostupnost

odborných textů, jak v knižní, tak v digitální podobě. Tento problém se týká i prací

tuzemských autorů, ty jsou často dostupné pouze v zahraničních publikacích určených

odborné veřejnosti. Z hlediska využití geofyzikálních metod v archeologii by měla být více

věnována pozornost těm geoelektrickým a elektromagnetickým metodám, které jsou často

opomíjeny, ačkoli mohou v určitých případech přinést kvalitnější a přínosnější výsledky.

Na zájmové lokalitě Štítary doposud nebyl proveden žádný geofyzikální průzkum.

Ten, kterému se věnuje experimentální část této bakalářské práce byl první. Nebyly tedy

k dispozici žádné výsledky předešlých měření, s kterými by bylo možné výsledky tohoto

průzkumu porovnat. Výběr použitých geofyzikálních metod se potvrdil jako vhodný.

Metoda symetrického odporového profilování prokázala přítomnost odporových anomálií,

které mohou být způsobeny objekty odporově odlišnými od geologického prostředí

lokality. Magnetometrické měření také lokalizovalo několik pravidelných anomálií, které

korelují se zónami zvýšených odporů podle symetrického odporového profilování.

Interpretace struktur a objektů není jednoznačná, v úvahu přichází další geofyzikální

měření například pomocí metody ERT. Profily by probíhaly místy, kde byly zaznamenány

nejvýraznější anomálie. Další metodou pro případný návazný průzkum by mohla být mělká

refrakční seismika. Pro ověření interpretace by také bylo možné provedení archeologické

sondáže. Nejvhodnější místo pro tyto práce by bylo v oblasti interpretovaných struktur,

které se projevily vysokými hodnotami odporů a jsou pozičně konformní s výraznými

magnetickými anomáliemi.
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5. ZÁVĚR

Užitá geofyzika jako nedestruktivní metoda je v archeologii metodou moderní, stále se

rozvíjí a přináší nové poznatky. Při vyhledávání zaniklých středověkých vesnic jsou její

metody velmi přínosné, společně s přispěním poznatků z ostatních oborů, jako je geologie,

historie, geografie apod. V kombinaci s těmito obory může geofyzikální prospekce

poskytnout pro archeologii cenné informace a specifický pohled na pohřbené struktury

identifikované na daných lokalitách. Stejně jako jakékoli technické metody je geofyzikální

měření v některých případech limitováno. Archeologické objekty se nemusejí vždy

dostatečně lišit svými fyzikálními vlastnostmi od okolního geologického prostředí

a rozhodující je také stav jejich zachování. Záleží i na interpretaci výsledků, která není

v mnoha případech jednoznačná.

Geofyzikální průzkum zaniklé vesnice Štítary přinesl nové poznatky o lokalitě.

Metoda symetrického odporového profilování odhalila několik struktur, které lze

interpretovat jako relikty kamenných základů budov. Výrazné magnetické anomálie je

možné interpretovat jako fragmenty otopných zařízení. Vzhledem k nejednoznačnosti

interpretace by lepší výsledky přinesl další podrobnější průzkum. Bylo by tak možné

výsledky mezi sebou porovnat a dojít k jasnějším závěrům.
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