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POSUDEK

na bakalářskou práci Elišky VOŠVRDOVÉ „Geofyzikální metody při lokalizaci a

průzkumu zaniklých středověkých vesnic“, předloženou na oddělení užité geofyziky
Přírodovědecké fakulty UK v roce 2018
___________________________________________________________________________

Tématem předkládaná bakalářské práce je využití geofyzikálních metod při průzkumu

zaniklých středověkých vesnic, a to v první části v rovině obecné (rešerše) a v druhé části
v kontextu konkrétní lokality. Obě zmíněné části jsou logicky provázané a několik podkapitol
v druhé části přímo vychází z obecných poznatků v části rešeršní (např. volba metod,
interpretace). Výběr lokality, kterou byl zvolen prostor zaniklé středověké osady Štítary
nedaleko Městce Králové, vyplynul ze spolupráce s Ústavem pro archeologii FF UK (PhDr.
Tomáš Klír, Ph.D.), výběr konkrétního sektoru pro průzkum z analýzy prostorové distribuce
nálezů keramiky z povrchového sběru. Tuto analýzu realizovala autorka zpracováním
archeologických dat pomocí programu Surfer (str. 34). Terénní měření s využitím komplexu
metod (symetrické odporové profilování, dipólové elektromagnetické profilování a
magnetometrie) pak pokrylo vybranou plochu 40 x 20 m. Přestože průzkum v terénu mohl být
proveden až v druhé polovině července 2018 (po sklizni řepky), zvládla autorka i přes
časovou tíseň zpracovat i vyhodnotit jeho výsledky bez jakýchkoliv problémů. Za ocenění
stojí i aktivní přístup při sestavování rešeršní části práce a především komplexní a „invenční“
přístup k interpretaci, zvlášť vzhledem k faktu, že autorka se s vyhodnocením reálného
geofyzikálního měření setkala vůbec poprvé. Konfrontací všech dostupných poznatků se
podařilo vyhodnotit klíčové informace a s různou mírou nejistoty vymezit archeologicky
významné anomální struktury.

Rozsah bakalářské práce je celkem 50 stran textu (bez literatury) a 30 obrázků, z nichž 13

provází rešeršní část a 17 tvoří doprovod části experimentální; z nich 7 celostránkových
ilustruje výsledky průzkumu. Seznam použité literatury zahrnuje 26 položek, z toho 16
cizojazyčných. Text je přehledně a logicky strukturován do 7 základních kapitol (včetně
úvodu, závěru, seznamu literatury a fotografické přílohy) a vhodně volených podkapitol.
Vlastní text je většinou výstižný a dobře srozumitelný, místy se vyskytují drobné formulační a
stylistické nepřesnosti (zvlášť v rešeršní části). Práce téměř neobsahuje překlepy, ani
gramatické chyby (místy chybičky v interpunkci). Ocenit je třeba uvážlivou a optimální volbu
obrázků i jejich provedení a kvalitu. Barevné škály u map izolinií jsou dobře zvolené, menší
rozlišení (obr. 22 v „zelených“ hodnotách, obr. 25 ve „žlutých“ hodnotách) je podmíněno
parametry tiskárny (originál je kontrastnější). Drobná připomínka k textu na vazbě: Místo
„UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE“ má být pouze „UNIVERZITA KARLOVA“, jak je
správně uvedeno i na titulní straně práce.
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Po krátkém úvodu je v práci zařazena rešeršní část nazvaná „Geofyzikální metody při
průzkumu středověkých vesnic“. Její jádro tvoří dvě podkapitoly, první věnovaná
problematice (nedestruktivní) lokalizace středověkých sídlišť a druhá podávající přehled
informací o klíčových geofyzikálních metodách. Autorce se podařilo uvést archeologické a
základní geofyzikální, resp. petrofyzikální, informace do smysluplného kontextu, provázeného
poněkud stručně komentovanými ilustracemi. Pár připomínek. V úvodu (str. 7) jsou
elektromagnetické metody uvedeny jako samostatná skupina metod vzhledem ke
geoelektrickým metodám; obvykle bývají řazeny jako jejich součást (tak je tomu i
v následných částech předkládané práce, např. str. 15, podkapitola 2.3). Zahloubené objekty
nemohou z logiky věci vrhat dlouhé stíny (str. 13, dole). Na straně 21 (9. řádek zespoda) je
překlep u vzorce pro výpočet odporu, místo „krát“ je uvedeno „mínus“. V seznamu literatury
chybí citace „Křivánek 2017“, uvedená u obrázku 5 (str. 18).

Kapitola třetí věnovaná geofyzikálnímu průzkumu na lokalitě Štítary je kompaktní, hutná a

profesionální. Předložený text si zaslouží ocenění zvlášť v případě podkapitoly 3.9 Výsledky
měření a interpretace. Samotný pohled na uvedené grafické výstupy naznačuje, že z hlediska
archeologické interpretace stála autorka před nesnadným úkolem. Domnívám se však, že se jí
navzdory minimu zkušeností podařilo dospět k realistickému (v rámci možností) a logickému
výslednému obrazu, v grafické formě prezentovanému strukturním schématem na obr. 30.
K předložené interpretaci nemám připomínky a se závěry autorky se ztotožňuji. To platí i pro
úvahy uvedené v diskusi včetně navržených návazných geofyzikálních aktivit…

Jako vedoucí této diplomové práce musím uvést i to, co z jejího textu nelze vyčíst. A to je

fakt, že Eliška Vošvrdová přistupovala ke všem činnostem spojeným se shromažďováním
různorodých podkladů, zpracováním dat i vytvářením textu práce zodpovědně, samostatně a
konstruktivně.

Uvedené drobné připomínky jsou formálního charakteru a nikterak nesnižují

hodnotu práce jako celku. Jedná se o kvalitní a dobře zpracovaný elaborát. Výstupy

experimentální části přinesly cenné informace pro poznání charakteru předpokládaných

reliktů zaniklé středověké vesnice a budou nepochybně náležitě využity i v kontextu

budoucího archeologického výzkumu zkoumané lokality. Eliška Vošvrdová prokázala

schopnost samostatně řešit zadaný úkol, proto doporučuji práci k přijetí a navrhuji

klasifikaci „výborně“.

Praha, 6. září 2018

RNDr. PhDr. Jiří Dohnal
vedoucí bakalářské práce